
4 Дәріс  Радиацияның затпен өзара әрекеттесуі.  

Корпускулярлы және электромагниттік сәулелену  радиоактивтілік 

құбылысы ашылған уақыттан бері зерттеліп келеді. 

Иондаушы сәулеленудің затпен әрекеттесу мәселесінің өзектілігі көптеген  

- ғылыми, 

- әлеуметтік-  

- экологиялық міндеттермен байланысты 

 

Энергияның затқа берілуі корпускулалық және фотондық сәулелену 

арқылы әртүрлі жолдармен жүзеге асады. 

-бөлшектің затпен әрекеттесуі.   

 Бөлшек жолында пайда болатын зарядтардың тығыздығы жоғары. 

 Альфа бөлшектер қысқа қашықтықта энергиясын жоғалтады және аз 

ену қабілетіне ие. 

 Зат арқылы өткен  альфа бөлшектер: 

- электрондар мен атом ядроларында серпімді шашырауға; 

- орбиталь электрондарымен серпімсіз соқтығысуға ұшырайды. 

Жылдам электрондардың затпен әрекеттесуі үш негізгі шашырау 

процестерінен тұрады: 

 атом ядроларындағы серпімді (упругое) шашырау; 

 атом қабықшасындағы электрондардағы шашырау (электрондармен 

иондану);  

 атом ядроларымен серпімсіз соқтығысулар. 

Жоғары энергиялы электромагниттік сәулелену: 

 жоғары ену қабілетіне ие; 

 иондау қабілеті - және  - бөлшектерге қарағанда әлдеқайда аз.  

 рентген және гамма сәулеленудің фотондары иондануды туғызады, 

бірақ жанама (косвенно) жолмен. 

Гамма-сәулеленуді затпен сіңірілуі үш түрлі процестің арқасында жүреді: 



 фотоэлектрлік сіңірілу (фотоэффект); 

 электрондардағы таралу (Комптон эффект); 

 электрон-позитрон жұбының түзілуі (жұп түзілу). 

Нейтрондар (Аса жылдам нейтрондар (10-50 Мэв), Жылдам 

нейтрондар (энергиясы 100 КэВ-тен асады) Баяу (1 кэв-тен аз ) және 

жылу (0,025 кэв) нейтрондары 

Зарядтың болмауына байланысты нейтрондар атомдар мен 

молекулалардың кулондық өрістерімен өзара әрекеттеспейді және затта 

ядромен соқтығысқанға дейін айтарлықтай қашықтықты өтуі мүмкін. 

Нейтрондардың ядролармен соқтығысуы көптеген реакциялармен 

сипатталады және әрекеттесуші молекулалардың ядроларының 

құрылымына және нейтрондардың энергиясына тәуелді болады. 

Нейтрондардың затпен әрекеттесуінің барлық өнімдері затта айтарлықтай 

иондануды тудыруы мүмкін. 

Зарядсыз нейтрондар атомдар мен молекулалардың иондалуын тудырады. 

 


